
CASA LEGISLATIVA

JOSÉ GONÇALVLS MOREIRA

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

TESOURARIA

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS N9 IN00003/2023

Bom Jesus - PB, 27 de Março de 2023.

1.0-DO OBJETIVO

Tem a presente exposição de motivos o objetivo de esclarecer, em consonância com a legislação vigente, as razões da singularidade da
seguinte despesa: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ASSESSORIA DE FOLHA DE
PAGAMENTO, AJUSTES, ADAPTAÇÃO E GERAÇÃO DO ESOCIAL, EFD-REINF E DCTFWEB. DIRF, RAIS, ACOMPANHAMENTO E REGULARIZAÇÃO
DE PENDÊNCIAS JUNTO A RECEITA FEDERAL E PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL PARA EMISSÃO DE CERTIDÃO NEGATIVA DE

DÉBITOS.

2.0 - DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação do objeto acima descrito será efetuada, nos termo das especificações técnicas e informações complementares constante desta
exposição de motivos, quando for o caso, motivada pela: Pela necessidade da devida efetivação de serviço para suprir demanda específica -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ASSESSORIA DE FOLHA DE PAGAMENTO, AJUSTES,
ADAPTAÇÃOE GERAÇÃO DO ESOCIAL, EFD-REINFE DCTFWEB.DIRF, RAIS, ACOMPANHAMENTO E REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS JUNTO
A RECEITA FEDERAL E PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL PARA EMISSÃO DE CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS -, considerada

oportuna e imprescindível, bem como relevante medida de interesse público; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de ações
continuadas para a promoção de atividades pertinentes, visando à maximização dos recursos em relação aos objetivos programados,
observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

3.0 - DAS RAZÕES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Em decorrência das características e particularidades do objeto da contratação em tela, a mesma poderá ser efetuada junto a: SAULO DESA
LEITE SOBRINHO - R$ 30.000,00. - Entidade ou profissional muito bem conceituado no desempenho das atividades inerentes ao ramo

pertinente a sua especialidade, apresentando ótima qualidade e preços dos seus produtos ofertados e/ou serviços prestados, já
comprovados anteriormente, justificando, desta forma, a sua escolha.

4.0 - DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O valor da referida contratação está satisfatório e compatível com os preços praticados no mercado, conforme a correspondente proposta
apresentada e levantamento efetuado, mediante pesquisa apropriada, em anexo.

5.0 - DO FUNDAMENTO LEGAL

Entende-se que a regra da obrigatoriedade da licitação não é absoluta, contemplando exceções, que a própria legislação enumera. Portanto
a contratação em comento poderá ser acobertada por Inexigibilldade de Licitação, nos termos do Art. 25, inciso II, da Lei Federal ns 8.666/93
e suas alterações posteriores; considerado, ainda, o disposto na Lei Federal n^ 14.039/20:

"Art. 25. É inexigívela licitação quando houver inviabilidadede competição, em especial:"

"II - para a contrataçãode serviçostécnicos enumeradosno art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória
especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação."

Lei nS 14.039, de 17 de agosto de 2020:

"Altera a Lei ns 8.906, de 4 de julho de 1994 (Estatuto da OAB), e o Decreto-Lei n^ 9.295, de 27 de maio de 1946, para dispor sobre o natureza
técnica e singular dos serviços prestados por advogados e por profissionais de contabilidade."

6.0-DA CONCLUSÃO

A concretização da referida contratação poderia ocorrer com a aprovação de Vossa Excelência do processo em apreço, o qual está
devidamente instruído com a documentação pertinente, inclusive a minuta do respectivo contrato.

Atenciosamente,

/ray paiTnaíba RICARTE
Tesoureiro

Impresso por convidado em 14/06/2025 20:19. Validação: DB30.C1D4.A44E.77F1.5233.3C91.15AE.8754. 
Ratificação. Doc. 59591/23. Data: 01/06/2023 18:38. Responsável: Larissa G. Ricarte.

16

16



^ GiMimil MUNICIPAL
gyE BOM JESUS

CASA LEGISLATIVA

JOSÉ GONÇALVES MOREIRA

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

TESOURARIA

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS - MAPA DE APURAÇÃO ■ EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS NS 1N00003/2023

dass. Obs.VI. TotalVI. Unrt.Unid.

1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AS5E5SOR1A OE fOLIIA DE PAGAMENTO, AJUSTES, ADAPTAÇÃO E GERAÇÃO DO ESOCIAL, FED-RCINr E OCTrWEB. DÍRE,
RAiS, ACOMPANHAMENTO E REGULARIZAÇÃO DE PENDENCÍAS JUNTO A RECEITA FEDERAL E PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL PARA
EMISSÃO DE CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Quant.Participantes

MÊS 30.000,00 12.500,0012SAULO DE SA LEITE SOBRINHO

Bom Jesui- PB, 27 de Março de 2023

'a?RESULTi

lAYWRNAlBA RICARTE

TesoureirotSA LEITE SOBRINHO.-SAI

26.695.135/0001-02

Item(s); 1.

Valor: R$ 30.000,00

Impresso por convidado em 14/06/2025 20:19. Validação: DB30.C1D4.A44E.77F1.5233.3C91.15AE.8754. 
Ratificação. Doc. 59591/23. Data: 01/06/2023 18:38. Responsável: Larissa G. Ricarte.

17

17



^ eíMARt MUNICIPAl
BOM JtSUS

CASA LEGISLATIVA

JOSÉ GONÇALVES MOREIRA

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

GABINETE DA PRESIDENTA DA CÂMARA

Expediente: exposição de motivos n.s 1N00003/2023
TESOURARIA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS NA ASSESSORIA DE FOLHA DE PAGAMENTO,
AJUSTES, ADAPTAÇÃO E GERAÇÃO DO ESOCIAL, EFD-REINF E

DCTFWEB. DIRF, RAIS, ACOMPANHAMENTO E REGULARIZAÇÃO
DE PENDÊNCIAS JUNTO A RECEITA FEDERAL E PROCURADORIA

GEE^L DA FAZENDA NACIONAL PARA EMISSÃO DE CERTIDÃO

NEGATIVA DE DÉBITOS.

Art. 25, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores; e Lei Federal n° 14.039/20.
Exposição de motivos correspondente e seus elementos,
inclusive a minuta do respectivo contrato.

Assim to:

Legislação:

Anexo:

DESPACHO

APROVO a correspondente proposta nos termos do expediente supramencionado. Acolho a situação de Inexigibilidade de Licitação, na forma
como se apresenta neste procedimento de contratação direta, para atender a necessidade da demanda justificadamente requerida.

Remeta-se o processo, devidamente instruído de todos os seus elementos constitutivos, à apreciação da Assessoria Jurídica, para os fins e
efeitos legais.

Bom Jesus - PB, 27 de Março de 2023.

r
/injMg

LARISSA GONÇALVES RICAR

Presidenta da Câmara

Impresso por convidado em 14/06/2025 20:19. Validação: DB30.C1D4.A44E.77F1.5233.3C91.15AE.8754. 
Ratificação. Doc. 59591/23. Data: 01/06/2023 18:38. Responsável: Larissa G. Ricarte.

18

18



^ CÂMARA MUNICIPAL
BOM JESUS

CASA LEGISLATIVA

JOSÉ GONÇALVES MOREIRA

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

GABINETE DA PRESIDENTA DA CÂMARA

Bom Jesus - PB, 27 de Março de 2023.

A PRESIDENTA DA CÂMARA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

RATIFICAR 0 processo de tnexigibilidade de Licitação nS IN00003/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ASSESSORIA DE FOLHA DE PAGAMENTO, AJUSTES, ADAPTAÇÃO E GERAÇÃO DO ESOCIAL, EFD-REINF E
DCTFWEB. DIRF, RAIS, ACOMPANHAMENTO E REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS JUNTO A RECEITA FEDERAL E PROCURADORIA GERAL DA
FAZENDA NACIONAL PARA EMISSÃO DE CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos

correspondente, a qual sugere a contratação de;

- SAULO DE SA LEITE SOBRINHO.

26.695.135/0001-02

Valor: R$ 30.000,00

Publique-se e cumpra-se.

■fevrT

LARISSA GONÇALVES Ri^RTE
Presidenta da Câmara

Impresso por convidado em 14/06/2025 20:19. Validação: DB30.C1D4.A44E.77F1.5233.3C91.15AE.8754. 
Ratificação. Doc. 59591/23. Data: 01/06/2023 18:38. Responsável: Larissa G. Ricarte.

19

19



^ CÂMARt MUNIIIPAL
BOM JESUS

CASA LEGISLATIVA

JOSÉ GONÇALVES MOREIRA

F.t

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

GABINETE DA PRESIDENTA DA CÂMARA

Bom Jesus - PB, 27 de Março de 2023.

A PRESIDENTA DA CÂMARA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Inexigibilidade ns IN00003/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ASSESSORIA DE FOLHA DE PAGAMENTO, AJUSTES, ADAPTAÇÃO E GERAÇÃO DO

ESOCIAL, EFD-REINF E oaFWEB. DIRF, RAIS, ACOMPANHAMENTO E REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS JUNTO A RECEITA FEDERAL E

PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL PARA EMISSÃO DE CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS; com base nos elementos constantes

do processo correspondente, a:

- SAULO DE SA LEITE SOBRINHO.

26.695.135/0001-02

Valor: R$ 30.000,00

Publique-se e cumpra-se.

.XH/uAAa_ ca
LARISSA GONÇALVES RICARTE

Presidenta da Câmara

Impresso por convidado em 14/06/2025 20:19. Validação: DB30.C1D4.A44E.77F1.5233.3C91.15AE.8754. 
Ratificação. Doc. 59591/23. Data: 01/06/2023 18:38. Responsável: Larissa G. Ricarte.

20

20


